ด้านสำนักข่าว VNA รายงานว่า เมื่อวันที่ 26 พฤษภาคม 2566 รองนายกรัฐมนตรี Le Minh Khai ได้ลงนามในคำวินิจฉัยเลขที่ Decision No. 583/QĐ-TTg เพื่ออนุมัติเกี่ยวกับยุทธศาสตร์การพัฒนาการส่งออกข้าว (the Strategy on Development of Vietnam's Rice Export Markets) ไปจนถึงปี 2030 (2573) โดยมีเป้าหมายที่จะพัฒนาและกระจายตลาดส่งออกข้าวตามขนาดของตลาดอย่างสมเหตุสมผลและมีประสิทธิภาพ และตามโครงสร้างของผลิตภัณฑ์และตลาด

ภายใต้กลยุทธ์ดังกล่าว เวียดนามจะสร้างความแข็งแกร่งให้กับตลาดส่งออกดั้งเดิมและตลาดหลัก และพัฒนาตลาดใหม่ที่มีศักยภาพ รวมถึงตลาดที่เวียดนามได้ลงนามในข้อตกลงการค้าเสรี (FTA) และยังตั้งเป้าเพิ่มส่วนแบ่งการตลาดของข้าวเวียดนามในตลาดโดยเฉพาะในประเทศที่พัฒนาแล้ว

เพิ่มมูลค่าของสินค้าข้าว สร้างความมั่นใจในการส่งออกที่ยั่งยืน และสร้างความแข็งแกร่งให้แก่ตราสินค้าข้าวของเวียดนาม

โดยมีการกำหนดเป้าที่จะลดปริมาณส่งออกข้าวลงเหลือปีละประมาณ 4 ล้านตัน และมีรายได้จากการส่งออกข้าวประมาณ 2.62 พันล้านเหรียญสหรัฐฯ ภายในปี 2030 (2573) (ลดลงจากปี 2565 ที่ส่งออกได้ประมาณ 7.1 ล้านตัน มูลค่าประมาณ 3.45 พันล้านเหรียญสหรัฐฯ) ซึ่งจะทำให้อัตราการเติบโตของการส่งออกโดยเฉลี่ยจะลดลงประมาณ 2.4% ในระหว่างปี 2023-2025 (2566-2568) และ 3.6% ในปี 2026-2030 (2569-2573)

โดยในระหว่างปี 2023-2025 (2566-2568) เวียดนามจะลดการผลิตข้าวขาวคุณภาพต่ำและปานกลาง (low and medium-grade white rice) ลงเหลือในสัดส่วนไม่เกิน 15% โดยจะเน้นผลิตข้าวขาวคุณภาพสูง (high-grade white rice) ในสัดส่วน 20%, ข้าวหอม ข้าวญี่ปุ่น และข้าวชนิดพิเศษ (fragrant rice, japonica rice and specialty rice) สัดส่วน 40%, ข้าวเหนียว (sticky rice) สัดส่วน 20%, และมีผลิตภัณฑ์ข้าวที่มีมูลค่าเพิ่มสูง เช่น ข้าวที่มีคุณค่าทางโภชนาการ ข้าวหนึ่ง ข้าวอินทรีย์ แป้งข้าว ผลิตภัณฑ์แปรรูปจากข้าว รำข้าว และผลพลอยได้จากข้าวอื่นๆ (rice products with high added value such as nutritious rice, parboiled rice, organic rice, rice flour, rice-processed products, rice bran and some other rice by-products) สัดส่วนประมาณ 5% และมีข้าวที่มีตราสินค้า (brand names) ในสัดส่วนประมาณ 20%

และในระหว่างปี 2026-2030 (2569-2573) เวียดนามจะลดการผลิตข้าวขาวคุณภาพต่ำและปานกลาง (low and medium-grade white rice) ลงเหลือในสัดส่วนไม่เกิน 10% และหันไปเน้นผลิตข้าวขาวคุณภาพสูง (high-grade white rice) ในสัดส่วน 15%, ข้าวหอม ข้าวญี่ปุ่น และข้าวชนิดพิเศษ (fragrant rice, japonica rice and specialty rice) สัดส่วน 45%, ข้าวเหนียว

เวียดนามตั้งเป้าที่จะกระจายตลาดส่งออกข้าวเพื่อลดการพึ่งพาประเทศใดประเทศหนึ่ง ซึ่งในปี 2565 ที่ผ่านมา ประเทศฟิลิปปินส์ถือเป็นผู้ซื้อข้าวรายใหญ่ที่สุดของเวียดนาม คิดเป็นสัดส่วนประมาณ 45% ของการส่งออกข้าวทั้งหมด โดยภายในปี 2025 (2568) การส่งออกข้าวของเวียดนามไปยังตลาดเอเชีย (the Asian market) จะมีสัดส่วนประมาณ 60% ของมูลค่าการส่งออก ตามด้วยตลาดแอฟริกา (Africa) ในสัดส่วน 22% ตลาดอเมริกา (America) สัดส่วน 7% ตลาดตะวันออกกลาง (the Middle East) สัดส่วน 4% ตลาดยุโรป (Europe) สัดส่วน 3% และโอเชียเนีย (the Oceania) สัดส่วน 4%

ภายในปี 2030 (2573) การส่งออกข้าวไปยังตลาดเอเชีย (the Asian market) จะมีสัดส่วนประมาณ 55% ของมูลค่าการส่งออก ตามด้วยตลาดแอฟริกา (Africa) ในสัดส่วน 23% ตลาดอเมริกา (America) สัดส่วน 8% ตลาดตะวันออกกลาง (the Middle East) สัดส่วน 5% ตลาดยุโรป (Europe) สัดส่วน 5% และโอเชียเนีย (the Oceania) สัดส่วน 4%

ทั้งนี้ หน่วยงาน Korea Agri-Fisheries and Food Trade Corporation (KAFTC or aT) ภายใต้รัฐบาลเกาหลีใต้ได้ออกประกาศกำหนดมาตรการโควต้าภาษี (Tariff Rate Quota; TRQ) สำหรับปี 2023 โดยระบุว่าในช่วงครึ่งแรกของปี 2566 การประกาศการประมูลจะมีกำหนดออกประกาศจำนวน 4 ครั้ง ในเดือนกุมภาพันธ์ มีนาคม เมษายน และพฤษภาคม และในช่วงครึ่งหลังของปี 2565 การประมูลจะมีขึ้นสองหรือสามครั้งขึ้นอยู่กับสถานการณ์ภายในประเทศ โดยมีการกำหนดปริมาณโควต้ารายประเทศ (country-specific quotas) ดังนี้ 1.

*****เมื่อวันที่ 8 สิงหาคม 2565 กระทรวงพาณิชย์และอุตสาหกรรมอินเดีย (The Ministry of Commerce & Industry) ยังได้ออกประกาศฉบับที่ 31/2015-2020 ห้ามการส่งออกข้าวหัก (100% broken rice) (HS Code 10064000) ไปยังต่างประเทศ เพื่อให้แน่ใจว่าจะมีข้าวหักเพียงพอสำหรับการบริโภคของอุตสาหกรรมสัตว์ปีกในประเทศและสำหรับอุตสาหกรรมอาหารสัตว์อื่นๆ และเพื่อผลิตเอทานอล โดยมีผลบังคับใช้ตั้งแต่วันที่ 9 กันยายน 2022 เป็นต้นไป*****

ในปี 2564 ประเทศจีนเป็นผู้ซื้อข้าวหักรายใหญ่ที่สุดของอินเดีย โดยซื้อข้าวหักเป็นจำนวนมากถึง 1.1 ล้านตัน เพื่อนำไปใช้เป็นวัตถุดิบในการเป็นอาหารสัตว์เป็นหลัก

ทั้งนี้ เมื่อช่วงปลายเดือนมีนาคม 2566 สำนักข่าว The Hindu Businessline รายงานว่า รัฐบาลอินเดียได้พิจารณาอนุญาตให้มีการส่งออกข้าวหักจำนวน 350,000 ตัน

โดยมูลค่าการส่งออกข้าวรวมอยู่ที่ 1,822.242 ล้านเหรียญสหรัฐฯ ลดลงประมาณ 11.17% เมื่อเทียบกับ 2,051.304 ล้านเหรียญสหรัฐฯ ในช่วงเดียวกันของปี 2565 แบ่งเป็นมูลค่าของข้าวบาสมาด้อยู่ที่ 521.751 ล้านเหรียญสหรัฐฯ ลดลงประมาณ 8.75% เมื่อเทียบกับ 571.79 ล้านเหรียญสหรัฐฯ ในช่วงเดียวกันของปี 2565 ขณะที่มูลค่าของข้าวขาวที่ไม่ใช่บาสมาด้อยู่ที่ 1,300.491 ล้านเหรียญสหรัฐฯ ลดลง 12.1% เมื่อเทียบกับ 1,479.514 ล้านเหรียญสหรัฐฯ ในช่วงเดียวกันของปี 2565

ทั้งนี้ ในปีงบประมาณ 2021/22 (กรกฎาคม 2564-มิถุนายน 2565) ปากีสถานส่งออกข้าวรวม 4,877,191 ตัน เพิ่มขึ้นประมาณ 32.35% เมื่อเทียบกับจำนวน 3,684,937 ตัน ในช่วงเดียวกันของปี 2564 โดยส่งออกข้าวบาสมาด้อยู่ที่ 750,517 ตัน เพิ่มขึ้น 21.16% เมื่อเทียบกับจำนวน 619,428 ตัน ในช่วงเดียวกันของปี 2564 และส่งออกข้าวขาวที่ไม่ใช่บาสมาด้อยู่ที่ 4,126,674 ตัน เพิ่มขึ้นประมาณ 34.62% เมื่อเทียบกับจำนวน 3,065,509 ตัน ในช่วงเดียวกันของปี 2564